
Druckerei
Klein+Hiese
GmbH

Tel. 3041
Fax 20912

Die Stadtinfo
erscheint
wöchentlich
donnerstags
Auflage 4510

813

Nr. 30/19
25.7.2019

Schwimmbeckens. Hier finden die 
Gäste überall Verweilmöglichkei-
ten an mit weißen Hussen bezoge-
nen Sitzgarnituren und Stehtischen. 
Loungemöbel und viele Sonnenlie-
gen sorgen für „Urlaubsfeeling“. 

Das Team des Schwimmbad-Kiosks 
bietet eine große Getränkeauswahl 
und lockt mit leckeren Grillgerichten, 
Burgern und Pommes. Die Toroco-
Bar mixt spritzige Cocktails und die 
Weinbar von M. & G. Kroth sorgt für 
den Genuss ausgewählter Rebsäfte. 

Ab 23 Uhr wird noch Musik von CD 
zu hören sein, bevor dann um 24 Uhr 
das Bergschwimmbad schließt. Freu-
en Sie sich auf diesen musikalischen 
Hochgenuss.

Eintritt: 2 Euro. 

Nach den überwältigenden Erfolgen 
in den Vorjahren findet am Samstag, 
27. Juli 2019 von 19 bis 24 Uhr bereits 
das fünfte Zommekumme im stilvol-
len Ambiente des Erlenbacher Berg-
schwimmbades  statt. 

Die Sängerin SUSA verführt mit ih-
rer außergewöhnlichen Gänsehaut-
stimme die Zuhörer und garantiert 
für diesen Abend ein besonderes 
Musikerlebnis. 

Bei Kerzenschein, fantastischem 
Ausblick und spritzigen Drinks kön-
nen die Besucher in lockerer Atmos-
phäre einen wunderschönen Abend 
mit Freunden verbringen. Die Party-
fläche erstreckt sich über die groß-
zügige Sonnenterrasse, rund um das 
Planschbecken und Teilbereiche des 

Sommer, 
Sonne, 
SUSA …. 
Zommekumme#5 

Herausgeber
(v.i.S.d.P.), 
Druck 
Dauphin-Druck
GmbH
Auweg 23a
63920 
Großheubach 

Satz,
Anzeigen-
verwaltung
Hansen Werbung
GmbH & Co. KG
Hauptstr. 8
63924 
Kleinheubach
Tel. 09371/4407
Mail: mail@
hansenwerbung.de

Die Stadtinfo 
erscheint 
wöchentlich 
donnerstags
Auflage 4775



814 815

50 Jahre Stadt Erlenbach;
 Der Auftragsvergabe für das Schul-

kunstprojekt im Rahmen von „50 
Jahre Stadt Erlenbach“ in Höhe 
von 10.000 Euro wird zugestimmt. 
Gleichzeitig erhält die Verwaltung 

Abgehakt:
Beschlüsse des Kultur- und Sozialausschusses vom 18.07.2019

den Auftrag, eine hälftige Kosten-
deckung über Sponsorengelder zu 
erreichen. Weiterhin wird der ent-
sprechenden Haushaltsüberschrei-
tung zugestimmt.

Der Stadtrat hat in seiner Sitzung vom 
02.05.2019 gemäß Art. 65 Abs. 1 der Ge-
meindeordnung für den Freistaat Bay-
ern (GO) die Haushaltssatzung mit 
Haushaltsplan der Stadt Erlenbach 
a.Main für das Jahr 2019 sowie die mit-
telfristige Finanzplanung mit Inves-
titionsprogramm für den Planungs-
zeitraum 2020-2022 beschlossen. Die 
Haushaltssatzung 2019 hat folgenden 
Wortlaut:  

I.
HAUSHALTSSATZUNG

der Stadt Erlenbach a. Main
für das Haushaltsjahr 2019

Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeinde-
ordnung für den Freistaat Bayern (GO) 
erlässt die Stadt Erlenbach a. Main fol-
gende

Öffentliche Bekanntmachung der Haushaltssatzung 
der Stadt Erlenbach a.Main für das Jahr 2019 

Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushalts-
plan für das Haushaltsjahr 2019 wird 
hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt in den Ein-
nahmen und Ausgaben mit 

20.980.600 Euro
und im Vermögenshaushalt in den Ein-
nahmen und Ausgaben mit  
 7.415.600 Euro
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnah-
men für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen wird auf 
3.704.000 Euro festgesetzt.



816 817

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungs-
ermächtigungen im Vermögenshaus-
halt wird auf 4.585.000 Euro festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nach-
stehende Gemeindesteuern werden 
wie folgt festgesetzt:
1.  Grundsteuer
 für die land- und forstwirtschaftli-

chen Betriebe (A) 340 v.H.
 für die Grundstücke (B) 340 v.H.

2.  Gewerbesteuer 330 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite 
zur rechtzeitigen Leistung von Ausga-
ben nach dem Haushaltsplan wird auf 
1.500.000 € festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit Wir-
kung vom 01. Januar 2019 in Kraft.

Erlenbach a. Main, 22.07.2019

Stadt Erlenbach a.Main
gez. Michael Berninger
Erster Bürgermeister

II.
Das Landratsamt Miltenberg als 
Rechtsaufsichtsbehörde hat mit 
Schreiben vom 16.07.2019, Az. 121 – 
9412.1, diese Haushaltssatzung recht-
lich beurteilt und die für die genehmi-
gungspflichtigen Bestandteile notwen-
dige Genehmigung wie folgt erteilt: 

1. Der Gesamtbetrag der vorgesehe-
nen Kreditaufnahmen in Höhe von 
3.704.000 € zur Finanzierung von 
Ausgaben für Investitionen und In-

vestitionsförderungsmaßnahmen im 
Vermögenshaushalt wird gemäß Art. 
71 Abs. 2 GO genehmigt.

2. Der Gesamtbetrag der Verpflich-
tungsermächtigungen im Vermö-
genshaushalt von 4.585.000 € wird 
gemäß Art. 67 Abs. 4 GO genehmigt.

 Bei der rechtsaufsichtlichen Prü-
fung haben sich keine Beanstan-
dungen ergeben. Die Haushaltsge-
nehmigung wurde ohne Auflagen 
erteilt. Die Haushaltssituation der 
Stadt Erlenbach a. Main wird auf-
grund der erheblichen Investitions-
ausgaben und des damit verbunde-
nen Kreditbedarfs als angespannt 
eingestuft. Durch die eingegange-
nen Verpflichtungen der letzten Jah-
re ist der Schuldenstand stark ange-
stiegen. Über die Verpflichtungser-
mächtigungen werden weitere Mit-
tel für Investitionen in 2020 bis 2022 
gebunden. Die zur Verfügung ste-
henden Eigenmittel zur Finanzie-
rung von zukünftigen Investitionen 
sind für die Größe des Haushalts 
bzw. der Stadt eher als gering ein-
zuordnen. Der steigende Schulden-
dienst schränkt den Spielraum für 
weitere Investitionen ein.

III.
Die Haushaltssatzung und der Haus-
haltsplan 2019 liegen gemäß Art. 65 
Abs. 3 Satz 3 GO in Verbindung mit § 
4 der Bekanntmachungsverordnung in 
der Zeit bis zur amtlichen Bekanntma-
chung der Haushaltssatzung des näch-
sten Jahres im Rathaus (Kämmerei, EG, 
Zimmer 8) während der allgemeinen 
Geschäftsstunden zur möglichen Ein-
sichtnahme auf. 

Zum letzten Mal vor der Sommerpau-
se sind Sie herzlich eingeladen, im 
zwanglosen Gespräch bei einer Tas-
se Tee oder Kaffee Einblicke in Wer-
te und Kulturen zu erhalten und Men-
schen aus unterschiedlichen Ländern 
zu treffen.

Internationales Café im Pfarrheim St. Peter u. Paul
am Samstag, 27. Juli, von 10 bis 12 Uhr!

Schauen Sie vorbei und 
zeigen Sie Ihr Interesse 
an der Situation von ge-
flüchteten Menschen.

Wir informieren gerne über die Arbeit 
des Helferkreises.

Alle Mitbürgerinnen und Mitbürger 
sind herzlich zur traditionellen Bür-
gerwanderung am Samstag, 3. August, 
eingeladen. Sie beschäftigt sich in die-
sem Jahr unter Leitung von Dietmar 
Andre intensiv mit dem Stadtteil Me-
chenhard. Auch Bürgermeister Mi-
chael Berninger, Friedrich Unkelbach 
(Obmann der Mechenharder Feldge-
schworenen), Fred Fries (für die Rent-
nergang) und Daniel Müller (Vorsit-
zender der Frankonia) werden Erläu-
terungen geben. 

Die Wanderung beginnt im höchsten 
Teil von Mechenhard (ca. 300 m) an 
der Kapelle und der Anlage am Sohl 
und geht dann über das „Öbberland“, 
das „Unnerland“ und die Siedlung bis 
zum Vereinsheim der „Frankonia“, wo 
sie mit einem kleinen Imbiss mit Um-
trunk endet, zu dem die Stadt die Teil-
nehmer einlädt.

Bürgerwanderung 2019
Unterwegs gibt es Informationen 
z.B. über das alte Dorf, markante Ge-
bäude, die ausdauernden Bemühun-
gen der Mechenharder um eine eige-
ne Kirche und einen eigenen Friedhof 
und aktuelle Planungen und Probleme 
(z.B. Baugebiete, Mobilfunk). Besonde-
re Akzente sind Besuche auf dem auf 
Bullenhaltung spezialisierten Aussied-
lerhof Unkelbach und in dem geheg-
ten Hausgarten des bekannten Bild-
hauers und vielseitigen Künstlers Ru-
dolf Müller, in dem zahlreiche fertige 
und entstehende Objekte mit Blumen, 
Büschen und Bäumen eine idyllische 
Symbiose bilden.

Die Wanderung beginnt um 10 Uhr an 
der Kapelle an der Straße nach Streit 
und dauert gut 2 Stunden. Besonders 
Neubürgern bietet die Veranstaltung 
einen ersten Einblick in die Geschichte 
ihres neuen Heimatortes.



818 819

In den Spitzenzeiten steigt nicht nur 
der Blutbedarf, sondern es sinkt oben-
drein die Zahl der Spender. Das kann 
trotz Sicherheitsreserven zu gefährli-
chen Engpässen in der Blutversorgung 
führen. Deshalb sollte möglichst jeder 
Bürger, der gesund und im blutspende-
fähigen Alter (also 18 - 68 Jahre) ist, re-
gelmäßig spenden.

Blutspende
Gelegenheit dazu haben Sie am:

Donnerstag, den 1. August, 
von 18:00 - 20.30 Uhr 

in der Barbarossa-Mittelschule. 

Bitte bringen Sie zu jeder Spende un-
bedingt Ihren Blutspenderpass oder 
zumindest einen Lichtbildausweis 
(Personalausweis, Reisepass, Führer-
schein) mit.

Aufgrund des Aufbaus der Abend-
veranstaltung „Zommekumme#5“ mit 
Susa können am Samstag, 27. Juli ab 
18 Uhr nur noch die Umkleiden am 

Bergschwimmbad
Schwimmbetrieb und Umkleiden

Beckenrand genutzt werden. Der Bade-
betrieb endet wie üblich um 20:45 Uhr. 

Wir bitten um Beachtung!

In den nächsten Wochen müssen im 
Bereich des Pavillons dringend nöti-
ge Sicherheitsfällungen durchgeführt 
werden. Hier sind im Stadtwald und 
auch im Privatwald infolge der Witte-
rung 2018 und des anhaltenden Was-
sermangels 2019 zahlreiche Bäume ab-
gestorben. Insbesondere bei den abge-
storbenen Buchen besteht die Gefahr, 
dass jederzeit ein dürrer Ast abbre-
chen, herunterfallen und Personen 
und Fahrzeuge gefährden kann. Ange-
sichts des Schadensumfangs kann man 
nicht mehr von „waldtypischen Gefah-
ren“ sprechen. Es besteht also dringen-
der Handlungsbedarf.

Während der Arbeiten wird der Be-
reich großräumig abgesperrt und es 
herrscht Betretungs- und Durchfahr-
verbot. An jedem Weg wird ein Ab-
sperrposten stehen, der Wanderern, 
Radfahrern und Weinbergbesuchern 
eine entsprechende Umleitung auf-
zeigt. Falls nach einem Fällungsvor-
gang insbesondere der Weg zum ter-
roir f-Punkt blockiert sein sollte, wird 
der Weg sofort geräumt, so dass Fuß-
gänger, Radfahrer und Fahrzeuge nur 
kurz warten müssen.

Aktuelles aus dem Stadtwald
Sicherheitsfällungen am Pavillon am Hohberg

Das anfal-
lende Holz 
wird noch 
einige Zeit 
vor Ort im 
Wald lie-
gen bleiben 
müssen, da es keine sonstigen geeig-
nete Lagerplätze bzw. ausreichend be-
festigte Abfuhrwege gibt. Sobald eine 
Verwertungsmöglichkeit gefunden ist, 
wird das Holt abgefahren werden. Er-
ste Priorität hat zunächst die Wieder-
herstellung der Sicherheit. 

Der betroffene Waldbereich weist nicht 
nur eine hohe Besucherfrequenz auf 
(Erholungswald Stufe II), er ist auch 
wichtig für den Klima- und Boden-
schutz. Falls Wiederaufforstungen nö-
tig sind, werden diese zeitnah durch-
geführt.

Wir bitten alle Bürger und Waldbesu-
cher um Verständnis für diese notwen-
dige Maßnahme und hoffen auf eine 
entsprechende Rücksichtnahme.

Leider kann kein genauer Zeitpunkt für 
die Arbeiten genannt werden, da dies 
vom Wetter und der Verfügbarkeit der 
Forstunternehmer und Absperrpos-
ten (Bauhof) abhängig ist.

Auch im Privatwald gibt es viele abge-
storbene oder im Absterben begriffene 
Bäume. Die betroffenen Waldbesitzer 
werden hiermit aufgefordert insbeson-
dere entlang öffentlicher Straßen und 
Wege sowie Bebauungsrändern für die 
Wiederherstellung der gebotenen Ver-
kehrssicherheit zu sorgen. 

Waldschäden im Privatwald

Besonders betroffene Bereiche sind: 
die MIL 27 zwischen Mechenhard und 
Streit, die MIL 28 zwischen Mechen-
hard und Klingenberg, die Staatsstraße 
2309 im Bereich Waldfriedhof und der 
Weg oberhalb der Weinberge Richtung 
terroir f-Punkt. 

Mit der Band „Shakalaka“ rund um Tom 
Abell, bekannt vom Sommerempfang, 
startet die große Gute-Laune-Sommer-
party auf dem Saint-Maurice-Platz. 

Handgemachte, ehrliche Musik ist das 
Erfolgsrezept der drei Musiker. Sie be-
geistern seit Jahren ihr Publikum mit 
ausgefallenen Interpretationen be-
kannter Klassiker aus drei Jahrzehnten 
und verbreiten ausgelassene Stimmung. 

Für das besondere Sommerflair sorgen 
viele Verweilmöglichkeiten an Stehti-
schen und Sitzgelegenheiten die mit 

City Beats 
Am Freitag, 2. August ab 19 Uhr

weißen Hussen bezogen den kleinen 
Park in eine tolle Location verwandeln. 

Beim Genuss ausgewählter Rebsäfte 
vom Weingut A. Waigand und Cocktails 
der Toroco-Bar kommt das Hochgefühl 
des Sommers auf. 

Das Gasthaus Ross versorgt die Besu-
cher mit gekühltem Bier, alkoholfrei-
en Getränken und kleinen, herzhaften 
Snacks. ... mitten im Herzen der Stadt - 
„City Beats“! Der Eintritt ist frei! 

Die U9-Mannschaft des TC Schwarz-Gold 
Erlenbach hat in der Bezirksklasse 1 un-
geschlagen die Meisterschaft gewonnen. 
Bei den Erwachsenen wurde die 40er 

Erfolgreiches Sportjahr des Tennisclub Schwarz/Gold
Männer-Mannschaft in der Kreisklasse 
ebenso ungeschlagener Meister.
Bürgermeister, Stadtrat und Stadtver-
waltung gratulieren sehr herzlich zu 
dieser Auszeichnung!



820 821

Das Jakobs-Greiskraut breitet sich wei-
ter aus und ist wegen seiner Giftigkeit 
besonders bei Landwirten und Pferde-
haltern gefürchtet. Tatsächlich enthält 
es leberschädigende Pyrrolizidinalka-
loide, die schon bei Hautkontakt wir-
ken können.

Die Pflanze kann eigentlich mit ande-
ren Arten kaum verwechselt werden, 
wenn man die sicheren Erkennungs-
merkmale weiß.

Das Jakobs-Greiskraut gehört zu den 
Korbblütlern (Asteraceae) und ist ei-
ne zweijährige Staude. Im 1. Jahr bildet 
sie eine etwa 20 cm große, bodenstän-
dige Blattrosette aus. Im 2. Jahr kann 

Jakobs-Greiskraut, ja oder nein?

sie bis zu einem Meter hoch werden 
und blüht. Sie hat typisch für ihre Gat-
tung außen etwa 13 Zungenblütenblät-
ter und innen bis zu 70 Röhrenblüten.

Verwechselt wird es oft mit dem zeit-
gleich blühendem Johanniskraut. Die-
ses ist jedoch an seinen fünf Zungen-
blütenblättern eindeutig zu erkennen. 
Kaum verwechselbar ist das Greiskraut 
mit gelb blühenden Habichtskraut- 
oder Hahnenfußarten.

Bei der Entfernung des Jakobs-Greis-
krautes ist es wichtig, dass der Ab-
transport in einem geschlossenen Be-
hältnis erfolgt, damit die Weiterver-
breitung der Art gemindert wird.

Beratung und Unterstützung erhalten 
sie vom zuständigen staatlichen Re-
vierleiter, FAR Frank Popp, Forstrevier 

Kleinwallstadt, 06022-653529 (AB), 
frank.popp@aelf-ka.bayern.de

Aufgrund des Meerjungfrauen-Schwim-
mens ist am Mittwoch, 31. Juli von 11 bis 

Meerjungfrauen-Schwimmen
Achtung eine Bahn gesperrt!

13 Uhr eine Bahn im Bergschwimmbad 
gesperrt. 
Wir bitten um Verständnis!

Ferienspiele
Noch freie Plätze!
01.08. Hula Hoop
14.08. Mit dem Förster 
 durch den Wald
16.08. Spiele & Spaß 
 mit der Wasserwacht
19.08. Gustl das Faulhorn 
21.08. Graffiti-Workshop
23.08. Hip-Hop

24.08. Boule spielen
02.09. Portrait Malen
06.09. Roboter-Tag
09.09. Roboter-Tag

Anmeldungen werden telefonisch un-
ter 704-45 und 704-46 oder per E-Mail 
an: kultur@stadt-erlenbach.de entge-
gengenommen.



822 823

Mit uns bleiben Sie
 Einlagen auch für Sicherheitsschuhe
 Schuhzurichtungen
 Orthopädische Maßschuhe
 diabetische Fußversorgung
 Bandagen u.a. von 
 Kompressionsstrümpfe
 Schuhreparaturen
 Komfortschuhe mit Fußbett 

oder für lose Einlagen

Hauptstraße 23
63920 Großheubach

Tel. 0 93 71 / 29 75
www.schuh-lebold.de

Öffnungszeiten:Öffnungszeiten:
Mo - Fr 9.00 - 18.00 Uhr

Sa 9.00 - 12.00 Uhr

              Wir kümmern 
         uns um Ihre Füße!
     Machen Sie Ihren 
   kostenlosen 
 Fuß-Check 
 bei uns! mit barrierefreiem 

Zugang zum Geschäftim Hof

mobil • gesund • fit

… für all die Glückwünsche, Blumen und Geschenke zum 

… für all die Glückwünsche, Blumen und Geschenke zum 

… für all die Glückwünsche, Blumen und Geschenke zum 

… für all die Glückwünsche, Blumen und Geschenke zum 

… für all die Glückwünsche, Blumen und Geschenke zum 

90. Geburtstag unserer Mutter, Oma und Uroma 

 unserer Mutter, Oma und Uroma 

 unserer Mutter, Oma und Uroma 

Emma Maria Becker, geb. Heiter 

Unser fröhliches Zusammensein 

Unser fröhliches Zusammensein 

macht die Feier 
macht die Feier 

unvergessen!
unvergessen!

Ein herzliches Ein herzliches 

            Dankeschön …
            Dankeschön …
            Dankeschön …

VERANSTALTUNGEN 8/2019

1.8., 18 - 20:30 Uhr
Blutspende
Barbarossaschule 

2.8., 19 Uhr
City Beats
Saint-Maurice-Platz
Stadt Erlenbach a. Main

3.8. - 8.8.
Häckerwirtschaft
Mechenharder Str. 110
Weinbau Philip Bernard 

3.8., 10 Uhr
Bürgerwanderung 
ab Kapelle Mechenhard
Stadt Erlenbach a. Main

3.8. ab 16 Uhr
Hoffest Altdorfstraße
Silvanerfreunde 

3.8., ab 18 Uhr
Lampionfest
Siedlerheim
Siedlungsverein 

9.8. - 13.8.
Häckerwirtschaft
Frühlingstr. 15
Weinbau Werner Stratil 

10.8.
Ironman
Franziskuspark
1. Boule-Club Mechenhard

15.8., 10 Uhr
Stadtmeisterschaft im Boulen
Place du Cinema an der KinoPassage
1. Boule-Club Mechenhard 

16.8., 19 Uhr
Genuss am Fluss
Odenwaldstraße/Dr.-Herrmann-Straße
Stadt Erlenbach a. Main

17.8.
Ausflug ins Felsenmeer
KjG 

18.8., ab 11 Uhr
Backfischfest
Anglerheim am Mainbogen
Angelsportverein „Gut Fang“

22.8.
Dämmerschoppen in Mechenhard
Mechenharder Woischeuer
Stadt Erlenbach a. Main

23.8. - 1.9.
Häckerwirtschaft
Mechenharder Str. 193
Mechenharder Woischeuer 

28.8.
Bauen von Palletensofas
KjG 
    



824 825

Die Schulleitung und das Sekretariat der 
Barbarossa-Mittelschule sind in den Fe-
rien zu folgenden Zeiten erreichbar:
29.7. bis 31.7.2019,  
von 8 Uhr bis 11 Uhr

Erreichbarkeit während der Ferien: 
Barbarossa - Mittelschule  

und wieder ab dem 5.9.2019, 
von 8 Uhr bis 11 Uhr

Rufnummer: 
09372 – 94 40 83
per Fax: 09372 – 94 40 84

Das Sekretariat der Dr.-Ernst-Hell-
mut-Vits-Grundschule ist am
29.7.2019 und 30.7.2019 
von 9 Uhr - 12 Uhr geöffnet.

Vom 31.7.2019 bis 3.9.2019 ist unsere 
Einrichtung geschlossen.

Dr.-Ernst-Hellmut-Vits-Grundschule

Erreichbar sind wir in dieser Zeit unter 
folgender E-Mail-Adresse:
verwaltung@vits-schule-erlenbach.de

Ab dem 4. September 2019 ist das Se-
kretariat wieder von 9 -12 Uhr geöffnet.

Am Sonntag, 29. September 2019, ver-
anstalten die Elternbeiräte der Kinder-
gärten Dr.-Vits-Straße und Fröbelstra-
ße von 13 – 16 Uhr einen Basar „Rund 
ums Kind“ in der Frankenhalle.

Für das leibliche Wohl ist mit Kaffee 
und Kuchen bestens gesorgt.

Second-Hand-Basar
Tischpreise:  1 Tisch: 12 €, 1 Tisch mit 
Kuchen: 7,50 €, 2 Tische mit Kuchen 
und 10 Brezeln: 15 €. 

Infos und Tischvergabe bei Lisa Dyroff: 
lisa_dyroff@yahoo.de , 0151/28469062 
(bis 8. September: vormittags, danach: 
nachmittags)

Hennig Haus GmbH & Co. KG

HAUS FENSTER
FACHPARTNER

Insektenschutzgitter 
für Fenster und Türen

Vielseitig, flexibel, passend.

Gegen Störenfriede wie 
Fliegen oder Stechmücken

©
 h

an
se

n
w

er
b

u
n

g
.d

e

Stammsitz/Ausstellung: Großheubach
Ausstellung: Aschaffenburg, bei Möbel Kempf
Mehr Infos unter: hennig-haus.de



826 827

Aufgrund der großen Nachfrage, ob es 
auch im nächsten Schuljahr eine neue 
„Bläserklasse für Erwachsene“ gibt, 
werden wir ab September 2019 wieder 
eine neue Bläserklasse anbieten.

Um in der Bläserklasse für Erwachse-
ne teilzunehmen, braucht man keiner-
lei Vorkenntnisse. Von Anfang an lernt 
man in der Gruppe ein Instrument ei-
gener Wahl zu spielen und Noten zu le-
sen. Der Unterricht ist so angelegt, dass 
alle schon nach kurzer Zeit ein Musik-
stück spielen können.

Angebot für Erwachsene
„Bläserklasse für Erwachsene“

Außerdem gemeinsam lernt es sich 
leichter. Gruppendynamik macht das 
Erlernen eines Instrumentes einfacher 
und die Teilnehmer haben mehr Spaß 
in der Gruppe.

Was ist eine Bläserklasse, wie funk-
tioniert sie - diese Fragen beantwor-
ten wir Ihnen gerne, rufen Sie uns an 
09372 – 941 398, Anmeldungen erhal-
ten Sie ebenfalls bei uns.

Außerdem gemeinsam lernt es sich 

Freude 

Gruppendynamik

Gemeinsamkeit

In dem Kurs „Musik - Grundkurs für 
Erwachsene“ lernen Sie die Grundele-
mente des rhythmischen und melodi-
schen Spiels in praktischer und einfa-
cher Weise kennen.
Wir spielen auf Trommeln, Rhythmus-
instrumenten, Xylophon und gerne 
können auch Tasteninstrumente mit-
gebracht werden. 

Das Angebot gilt für Menschen
- die herausfinden möchten, ob das 

Erlernen eines Musikinstrumentes 
für sie interessant sein könnte.

- die sich die Grundkenntnisse der 
Musik aneignen möchten.

- die ihre musische Ader entdecken 
möchten.

Musik - Grundkurs für Erwachsene
Das Musizieren ist faszinierend, vielfältigund für jede Altersgruppe interessant

Der Unterricht findet Erlebnisorien-
tiert statt. Jede/r kann nach seiner Wei-
se einen Zugang in die musikalische 
Gestaltung finden. Wir gehen schritt-
weise den Weg, Musik zu erfahren. Je-
der in seinem Tempo und seinen eige-
nen Möglichkeiten.

Leitung Claudia Roth, Anmeldeschluss 
1. Okt. 2019, Termine 19.10.2019 – 
23.11.2019 - 25.01.2020, Ort des Kurses, 
Dr. Vits-Grundschule, Uhrzeit jeweils 
von 10.00 – 13.00 Uhr.



828 829

Parket t -Stud io  RöderParket t -Stud io  Röder
 Kompetenz aus erster  Hand Kompetenz aus erster  Hand

Parkett-, Design- und Laminatböden in großer Auswahl
Anlässlich unseres Jubiläums übernehmen wir im Jahr 2019 für Sie 

die Mehrwertsteuer auf die Bodenbelägge. Besuchen Sie uns in unserer Ausstellung.
Öff nungszeiten: Di.-Fr. 9-12 Uhr, Sa. 10-13 Uhr und nach Vereinbarung

Hauptstraße 35-37 • 63911 Klingenberg • Tel. 0 93 72 / 40 89 51 • Fax 0 93 72 / 40 89 52
www.parkett-studio-roeder.de

15 JAHRE



830 831



832 833

Der Landkreis Miltenberg macht dar-
auf aufmerksam, dass vom 30. bis 31.7. 
die Müllumladestation Erlenbach und 

Müllumladestation und Grünabfallsammelplatz 
der Grüngutsammelplatz wegen Ei-
chung der Fahrzeugwaagen für den 
Anlieferverkehr geschlossen sind. 

Das Sportreferat des Landkreises Mil-
tenberg lädt alle jugendlichen Tennis-
spieler/innen  zur Teilnahme an der 
mittlerweile 22. Jugendkreismeister-
schaft im Tennis ein. 

Das Einzelturnier mit LK-Wertung, 
das unter Schirmherrschaft von Land-
rat Jens Marco Scherf steht, findet von 
Freitag bis Sonntag, 13. bis 15. Sep-
tember, auf den Anlagen des TC Rot-
Weiß Miltenberg nahe des Miltenber-
ger Schützenhauses statt.

Jugend sucht Tenniskreismeister
Anmeldeschluss ist Dienstag, 10. Sep-
tember, 20 Uhr; direkt im Anschluss 
werden ab  21 Uhr die Partien ausge-
lost. 

Anmeldungen sind entweder online 
über das BTV-Portal 
(https://mybigpoint.tennis.de) oder
beim Tennisclub Miltenberg 
(E-Mail: info@tennisclub-miltenberg.de, 
steffenwolz@aol.com ) möglich. 

Jeden Dienstag und Donnerstag
„Vergiss-mein-nicht“ und „Licht-
blick“ Betreuungsgruppe für Men-
schen mit Demenz, die zu Hause 
leben. In der Caritas-Sozialstation 
St. Johannes e.V., Erlenbach, Bar-
barossastr. 5 (EG). Information und 
Anmeldung unter Tel. 09372/10960.

Diese Seite wird von der Caritas So-
zialstation St. Johannes e.V., in Ver-
bindung mit der  Stadt Erlenbach a. 
Main, gestaltet.

Termine für die Seniorenseite, 
Wünsche und Anregungen zu Ver-
anstaltungen in der „HerbstSonne 
– Offene Seniorentagesstätte“  neh-
men wir gerne entgegen.
Telefon: 09372/10960 (Frau Weitz) 
oder per E-Mail: 
weitz@sozialstation-erlenbach.de

Mi., 07.08.2019, 14.30 – 17 Uhr
Das Café der „HerbstSonne“ hat 
geöffnet.

Möchten Sie ehrenamtlich tätig sein?
Wir freuen uns über Ihre Unterstüt-
zung in der „HerbstSonne“. 
Tel. 09372/10960.

Mi., 14.08.2019, 14.30 - 17 Uhr
Die „HerbstSonne“ hat geöffnet 
und lädt zum Verweilen bei Kaffee 
und Kuchen ein.

Di., 20.08.2019, 14.30
Seniorenkino in der Kinopassage

„Kirschblüten – Hanami“ – 
Tragikkomödie

Moderation: Hedwig Baron und 
Barbara Schenk-Hofmann
Das Kino-Café ist ab 14 Uhr ge-
öffnet. Info: AWO Kreisverband 
Miltenberg, Frau K. Vogel, Tel. 
09372/9480912

Veranstaltungen im August
Mi., 21.08.2019, 14.00 - 17 Uhr 
Spielenachmittag
mit Schach, Rummikub, Halma, Ca-
nasta...  in den Räumen der „Herbst-
Sonne“. Neue Spieler sind herzlich 
willkommen. Info: Frau Mensch, 
Tel. 09372/71650

Mi., 28.08.2019, 14.30 Uhr - 17 Uhr
Das Café in der „HerbstSonne“ ist 
geöffnet. Die Seniorenbeauftrag-
te der Stadt Erlenbach, Frau Karo-
la Schröder liest aus „Menschen 
in Erlenbach – Treibholz der Ge-
schichte“ von Reinhold Schröder 
und Ursula Schiller.

Hinweis: 
Das Sonntagscafé hat Sommerpause.

Jeden Dienstag von 9 – 11 Uhr
„Begegnungskaffee am Morgen“ in 
der „HerbstSonne“.

Mi., 31.7.2019, 14.30 - 15.30 Uhr
MAT-Gedächtnistraining mit Frau 
Brigitta Lewerenz. – Keine Anmel-
dung erforderlich.

     - Offene Seniorentagesstätte
Barbarossastraße 5 - Tel. 09372 / 10960

Anschließend: Kaffee und Kuchen 
in der „HerbstSonne“.



834 835

Der Boden unter den Füßen - Öster-
reichisches Drama über die erfolgrei-
che Business-Frau Lola, die sich neben 
ihrer Karriere noch um die schizophre-
ne Schwester kümmern muss. 
Do. + Fr. 19:30 Uhr sowie Mo. + Di. 
21:30 Uhr Dieters Filmtipp 

Border – In Cannes preisgekröntes 
schwarzes Märchen aus der Feder des 
„So finster die Nacht“-Autors über eine 
Grenzbeamtin mit dem richtigen Rie-
cher für Verbrechen.
Sa. 19:30 Uhr

Greta - Psychologischer Thriller über 
die Verbindung zweier ungleicher 
Frauen.
Do. – Sa. 21:30 Uhr sowie Mi. 19:30 Uhr

Aufbruch zum Mond - Im Biopic über 
Neil Armstrong schlüpft Ryan Gosling 

Programm vom 25. - 31. Juli
in die Rolle des ersten Menschen, der 
den Mond betrat und zum Vorbild einer 
ganzen Generation wurde.
So. 19:30 Uhr Eventkino 

Goliath96 – Katja Riemann trägt das 
Drama über eine alleinerziehende 
Mutter, die über das Internet Kontakt 
zu ihrem Sohn sucht, der sich aus der 
Welt zurückgezogen hat.
Mo. + Di. 19:30 Uhr sowie Mi. 21:30 Uhr

TKKG - Das TKKG-Prequel erzählt, 
wie sich die Detektive Tim, Klößchen, 
Karl und Gaby kennenlernen und ih-
ren ersten Fall lösen — ein Abenteuer 
für die ganze Familie!
Sa. + So. 16:30 Uhr Kinderkino Eintritt 
für groß & klein 4,-Euro

Tel: 5197 (Programmansage & Karten-
reservierung)

Geburten
11.7. Lena Fritzsche, 
 Eltern: Katrin und Daniel 
 Fritzsche, August-Pfeffer-Str. 8 
12.7. Emma Franke, 
 Eltern: Theresa Franke und 
 Philip Bernard, 
 Mechenharder Str. 110 

14.7. Lilliv Maria Jans, 
 Eltern: Jasmin und Benjamin 
 Jans, Seeweg 29 

Eheschließung
19.7. Giulia Fioschi und Michael 
 Gach, Schwabenstr. 12

Hinweis: Die Veröffentlichung von Ge-
burts- und Sterbefällen setzt immer 
das Einverständnis der Angehörigen 
voraus. Dieses Einverständnis wird  
aus programmtechnischen Gründen 

bei auswärtigen Geburten und Ster-
befällen nicht übermittelt. Sollte in ei-
nem solchen Fall eine Veröffentlichung 
nachträglich gewünscht sein, wenden 
Sie sich bitte an das Bürgerbüro.

Sterbefälle  
8.7. Georgios Kounanis, 
 Sandrain 2 84 Jahre
9.7. Rosemarie Büttner,
 Bachstr. 1 78 Jahre

14.7. Thomas Rösel, 
 Krankenhausstr. 46 47 Jahre 

Gottesdienste der katholischen und
evangelischen Kirchen
Samstag 18.10.
St. Peter und Paul 18.30  Uhr
St. Karl Streit 18.30  Uhr

Sonntag, 19.10.
St. Peter und Paul 10.00  Uhr
St. Josef   9.00  Uhr
Martin-Luther-Kirche 10.00  Uhr
St. Josef Mechenhard 10.00  Uhr

Jehovas Zeugen
Hinter den Straßenäckern 11
Freitags: 19.00 Uhr:
Theokratische Predigtdienstschule
und Dienstzusammenkunft
Sonntags:
Vortrag und Wachturmstudium

Evangelisch-Freikirchliche
Gemeinde Erlenbach
Hinter den Straßenäckern 11
Gebetsabend: Do, 16.10., 18.30 Uhr;
Kinder-Bibelkreise und Teenager-
treff: Fr. 17.10., 17.00 Uhr,
Gruppe 1:  3 Jahre – 1. Klasse
Gruppe 2:  2. + 3. Klasse
Gruppe 3:  4. Klasse – 12 J. (Jungen)
Gruppe 4:  4. Klasse – 12 J. (Mädchen)
Gruppe 5:  13 – 15 J. (Teenager)
Jugendstunde: Fr. 17.10., 19.00 Uhr
(ab 16 Jahre)
Bibelarbeit: Sa. 18.10., 19.00 Uhr
Gottesdienst: So. 19.10., 10.00 Uhr
(Jugendgruppe aus Heimerzheim ge-
staltet den Gottesdienst).
Frauengebetstreffen: Mi. 15.10., 9 Uhr.

Besucher sind uns jederzeit willkommen!

Katholische Kirchen
St. Peter und Paul 
So., 28.7. 10 Uhr

St. Josef
So., 28.7. 9 Uhr
Rum-Orthodox 10:30 Uhr

St. Josef, Mechenhard
Sa., 27.7. 18:30 Uhr

Evangelische Kirchen
Martin-Luther-Kirche
So., 28.7. mit 
Kindergottesdienst 9:30 Uhr

Krankenhaus
Sa., 27.7., Wort-Gottes-Feier 18 Uhr

Evangelische Freikirche
Mi Mutter-Kind-Kreis 9 Uhr
Do 14-tg Gebetsabend in den 
 ungeraden KW´s, 19 Uhr
Do 14-tg Hausbibelkreise in den geraden
 KW´s, Infos Tel. 8866 19 Uhr
Fr Kindergottesdienst 17 Uhr
Fr Jugendtreff 19 Uhr
Sa Bibelabend 19 Uhr
So Gottesdienst 10 Uhr

Jehovas Zeugen
Freitags 19 Uhr
Sonntags 9.30 Uhr

Ökumene
Ökumenischer Schuljahres-Schluss-
gottesdienst der Dr.-Vits-Grundschu-
le am Freitag, 26.07. um 8.15 Uhr  in St. 
Peter und Paul. 

Ökumenisches Friedensgebet am 
Saint-Maurice-Platz am Freitag, 26.07. 
um 18 Uhr - gerne dürfen Texte, Ge-
danken, Impulse mitgebracht werden! 

Kath. Pfarreiengemeinschaft 
Christus, der Weinstock
Internationales Café mit Asylbewer-
bern und Helferkreis Sa., 27.07. 10 - 
12 Uhr  im Pfarheim St. Peter und Paul 
- einfach kommen, erzählen, zuhören, 
da sein! 

Vorabendmesse mit Verabschiedung 
unseres Gemeindereferenten Seba-
stian Krines Sa.,  27.07. 18.30 Uhr in St. 
Josef, Mechenhard. Anschließend sind 
Sie zum Stehempfang herzlich einge-
laden! 
Messfeier mit Verabschiedung der 
Zeltlager-Teilnehmer*innen So., 
28.07. 10 Uhr in St. Peter und Paul. 
Kollekte „Baustelle Kirche“ So., 
28.07. in St. Peter und Paul - für die Re-
novierung der Kirche. 
Pfarrbüro Ab sofort ändert sich die 
Öffnungszeit des Büros der Pfarreien-
gemeinschaft - freitags ist künftig von 
15 - 18 Uhr geöffnet. 



836 837

AWO 
Wir laden zu „Gespräche bei Kaffee und 
Kuchen“ am Mo., 29.7., 15 Uhr, in die Ki-
noPassage ein. Freuen Sie sich auf Vor-
träge, anregende Gespräche, Basteln 
und „Neues aus Erlenbach“ bei Kaffee 
und selbstgebackenem Kuchen. Neue 
Gäste sind immer herzlich willkommen!

Frauen für Frauen
Aufgrund der Sommerferien entfallen 
das Müttercafe Atempause, der Sprech-
kurs sowie das Frauenfrühstück. Unser 
Büro ist von Montag bis Mittwoch von 
8:30 – 12 Uhr geöffnet. Am Do., 1.8., fin-
det unser Tagesausflug in die Lochmühle 
statt. Veranstaltungsort: Jugend- und Fa-
milienzentrum Erlenbach, Liebigstr. 49. 
Kontakt: sm-sk@fff-erlenbach.de oder 
0176-31799241.

Freiw. Feuerwehr Erlenbach
Unser Familientag am Sa., 27.7., Treff-
punkt für alle   angemeldeten   Mitglie-
der um 14 Uhr am Feuerwehrhaus zur 
Schatzsuche. Zum Grillen treffen sich 
alle angemeldeten Vereinsmitglieder 
um 17 Uhr auf dem Grillplatz am Feu-
erwehrhaus. Essen und Getränke gibt 
es zum Selbstkostenpreis.
Die Jungen Alten treffen sich wieder am 
Mo., 5.8., 17:30 Uhr, bei Christian Buhleier 
zum Grillabend. Termin bitte vormerken.

Freizeitclub Ortsgruppe
17.8. Kellerwegfest Guntersblum, 25.8. 
Blumencorso Bad Ems, 7.9. Bad Dürk-
heimer Wurstmarkt, 7.9. Europapark 
Rust, 8.-14.9. Auf den Spuren von Ro-
samunde Pilcher, 21.9. Abschlussfeu-
erwerk von Rhein in Flammen bei St. 
Goar, 2.-6.10. Mecklenburgische Seen-
platte. Teilnehmen können alle Interes-
senten. Anmeldungen und nähere Aus-
künfte über die einzelnen Reisen bei 
André Wöber, Pfalzstr. 8, Tel. 9407358, 
e-mail info@freizeitclub-mil.de.    

Gesang- u. Musikverein 
    „Eintracht“ Mechenhard 
Unsere Musikkapelle spielt am So., 
28.7., 18 Uhr, auf dem Schlosswiesen-
fest in Wörth.
Der Gemischte Chor trifft sich am Fr., 
26.7., 19:30 Uhr, zur letzten Chorprobe 
vor der Sommerpause. Im Anschluss 
daran findet ein Mitbringbuffet statt. 
Jeder Sänger/in möchte bitte eine Klei-
nigkeit mitbringen.

Kleintierzuchtverein
28.7., 10 -11 Uhr, Impfung der Hühner 
(Sommerau), 28.7., 11 - 12 Uhr, Imp-
fung der Hühner (Erlenbach).   

Musikkorps
Am Do., 25.7., findet um 18 Uhr der 
“Infoabend zur Blockflötengruppe” im 
Feuerwehrhaus statt. Wir freuen uns 
auf Ihr Kommen.

Nähere Informationen zu den Vereinen 
sind auf der städtischen Homepage un-
ter: http://www.stadt-erlenbach.de/Ver-
eine-Freizeit/Vereine.aspx erhältlich. 

In alphabetischer Reihenfolge sind alle 
Erlenbacher Vereine aufgelistet. 

Durch einen Klick auf den ausgewähl-
ten Verein sind aktuelle Details sowie 
eine Verlinkung auf die Vereinshome-
page zu finden.

Vereinsnachrichten bitte per Mail an 
amtsblatt@stadt-erlenbach.de 

Schuljahrgang 1938/39
Wir treffen uns am Mi., 31.7., 18 Uhr, 
in der Häckerwirtschaft Hillerich, Klin-
genberger Str. 16. 

Schuljahrgang 1948/49
Wir treffen uns am Fr., 26.7., 18 Uhr, in 
der “Werft”. 

Silvanerfreunde 09
10 Jahre Silvanerfreunde -  feiern 
Sie mit uns! Am Sa., 3.8., findet unser 
6. Hoffest statt. In Hof und Garten der 
Altdorfstraße 19 servieren wir Ihnen ab 
16 Uhr Rot- und Weißweine ausgesuch-
ter Erlenbacher Winzer. Auch servieren 
wir kleine Schmankerl aus der kalten 
Küche. Wir freuen uns auf Ihr Kommen.

SPD Ortsverein
Am Fr., 26.7., 18 Uhr, findet im Garten 
des Anglerheims am Mainbogen unsere 
nunmehr 14. Politische Gartenparty statt. 
Mit frischem Fisch, Bratwürsten, Steaks, 
Fassbier und Erlenbacher Weinen ist für 
das leibliche Wohl der Gäste wieder bes-
tens gesorgt. Auch die Kandidaten/-in-
nen der Erlenbacher SPD für die Stadt-
ratswahl 2020 sind eingeladen zum ge-
selligen Beisammensein in gemütlicher 
Atmosphäre. Die gesamte Bevölkerung 
ist zu unserem Sommerfest in der Sied-
lung sehr herzlich eingeladen!

SPD Seniorentreff
Die SPD Senioren treffen sich am 29.7., 
15 Uhr, zu „Gespräche bei Kaffee und 
Kuchen“ der Arbeiterwohlfahrt (AWO) 
in der KinoPassage. Herzliche Einla-
dung an alle älteren Mitbürger/innen.

Tennisclub Schwarz-Gold 
Am Sa., 27.7., führen wir unser Som-
merfest durch. Ab 14 Uhr Endspiele 
der Jugendmeisterschaften. Ab 16 Uhr 
Doppelspiele für die Mitglieder. Ab 18 
Uhr gemütliches Beisammensein bei 
Speis und Trank. Wir freuen uns auf ei-
ne zahlreiche Beteiligung.

VDK Sozialverband
Wegen des Urlaubs beim Cityhotel Ba-
lonier findet der monatliche Stamm-
tisch heute im Restaurant „Calabria“ in 
der Krankenhausstraße statt. Alle Mit-
glieder und Freunde sind wie immer 
herzlich willkommen.

Velo-Freunde
Am Sa., 27.7., treffen wir uns um 9 Uhr 
am Parkplatz der Postfiliale zur Renn-
radtour 130 km Odenwald.

Volks-Lieder-Singen
Am Mo., 29.7., 19 Uhr, findet in der 
Weinstube „Zur Traube“, Klingenber-
ger Str. 27, die nächste Runde „Volks-
Lieder-Singen“, statt. Musiker und Lie-
derbücher stehen bereit, mit Ihnen 3 - 
4 Stunden gemeinsam zu singen. 

Wasserwacht 
Aufgrund des vielen wetterbedingten 
Ausfalls des Schwimmtrainings zum 
Start in die Sommersaison, läuft auch 
während der Sommerferien unser Trai-
ning im Bergschwimmbad normal wei-
ter. Kinder- und Jugendtraining: mon-
tags, 18 – 19 Uhr, Aktive (ab 16 Jahre): 
montags, 19 – 20 Uhr.



838 839

Allgemeine Notrufe
Polizei  110
Feuerwehr 112
Rettungsdienst 112
Gift-Notruf 089 19240
Notfallfax für Hörgeschädigte 112

Bereitschaftsdienstpraxis
am Krankenhaus Erlenbach
Sa, So und Feiertag 9 - 21 Uhr
Mi und Fr 16 - 21 Uhr
Mo  Di  Do 18 - 21 Uhr
Kassenärztlicher Bereitschaftsdienst 
und Hausbesuchsdienst: Tel: 116117. 
Für lebensbedrohliche Fälle: 
Feuerwehr und Rettungsdienst: 112
Die Rettungsleitstelle nennt auch den 
diensthabenden Augenarzt.

Zahnärzte
Sa, So, Feiertag: 10 - 12 und 18 - 19 Uhr
Mi: 18 - 19 Uhr
Sa/So, 27./28.7. und Mi: Dr. Dr. Reinhart, 
Lindenstr. 31, Obernburg, Tel. 06022 
509088

Tierärzte
Sa/So, 27./28.7.: Andreas Gräf, Marien-
str. 31, Elsenfeld, Tel. 06022 623981

Apotheken (24-Std-Bereitschaft)
jeweils ab 8 Uhr; Do, 25. bis Mi, 31. Juli
Do Maintal-Apotheke, Sulzbach
Fr Josef-Apotheke, Leidersbach
 Apotheke Eschau, Eschau
Sa Schwanen-Apotheke, Klingenberg
So Römer-Apotheke, Niedernberg
Mo Stadt-Apotheke, Erlenbach
Di Post-Apotheke, Großostheim
Mi Franken-Apotheke, Wörth

Servicenummern
Strom: EZV, Landstr. 47, Wörth, Tel. 9455-0
Störungsdienst: 0171/5185592
Gas: Gasversorgung Unterfranken
Pfützenäcker 18,  Tel. 5085
Störungsdienst: Tel. 4437
Wasser und Abwasser: 
AMME, Tel. 135950 (8-16 Uhr)
Notfall-Service 
Trinkwasserversorgung: 0160 96314460
Abwasserentsorgung: 0160 96314441
Breitband-/Glasfaserkabel-Internet:
EZV EchtZeitVerbindung: Tel. 9455-0
Entstörungsdienst: Tel. 9455-55

Abfallbeseitigung
Müllabfuhr:
Mo, 29.7.  gelber Sack
 braune Biotonne 

Servicestelle Abfallwirtschaft: Abho-
lung von Sperrmüll, Altschrott, Metall-
schrott, Altholz, Elektroaltgeräte. 
Allgemeine Anfragen: 0800 0412412
Wertstoffhof
Mo bis Mi 8 - 16, Do u. Fr 8 - 18, Sa 8 - 14 Uhr
Infos: 06022 614367
Grünabfallsammelplatz Elsenfelder Str. 
Mo u. Do 13 - 18, Fr 8 - 18, Sa 8 - 14 Uhr
Infos: LRA Miltenberg 09371 501 380
Kork und Batterien: 
Standort: Rückseite des Rathauses
Glascontainerstandorte
Erlenbach: Bahnhofsplatz,  Hinter 
den Straßenäckern, Parkplatz Berg-
schwimmbad, Liebigstraße (Jugend-
haus) Parkplatz Weingut; Mechenhard:  
Am Sonnenberg (Trafostation),  Franko-
nia-Sportplatz; Streit:  Parkplatz Hinter 
der Streitberghalle



840


